
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1522009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de septiembre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº 0592009GR.LAMB/VPR, Reg. SISGEDO Nº 00963871 de 
fecha 27.AGO.2009 de la Vicepresidencia Regional, y;

CONSIDERANDO:

Que, a  través  del  documento del  visto el  Vicepresidente del  Gobierno 
Regional de Lambayeque, en su calidad de Presidente Regional encargado en mérito 
al Memorado Nº 0812009GR.LAMB/.PR, conforme a lo dispuesto por  la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Artículo 21º modificado por Ley Nº 
29053, observa ordenanza regional aprobada por el Consejo Regional en su sesión 
ordinaria de fecha 14.AGO.2009, la misma que se encuentra referida a declarar de 
interés   prioritario   para   la   Región   Lambayeque,   la   educación   de   las   niñas   y 
adolescentes rurales. 

Que, atendiendo a que la observación efectuada a la ordenanza referida 
se basa en cuestiones meramente de forma, como es la supuesta necesidad de que 
algunas de sus disposiciones deban ser contenidas en un reglamento, no obstante que 
a toda ordenanza regional no corresponde necesariamente una reglamentación y que 
en  algunos   casos   las  normas  deben  explicarse   por   sí  mismas  para  hacerlas  más 
inteligibles  para   los  destinatarios  de   la  misma;  y   teniendo  en   cuenta  que  no   se 
cuestiona el fondo de la disposición regional, es posición del Consejo Regional que 
debe   recurrirse   a   la   Presidencia   Regional   solicitando   la   reconsideración   de   la 
observación formulada, a fin de agilizar el trámite de la ordenanza ya aprobada y su 
inmediata aplicación, por ser materia de interés regional prioritario.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39º   de   la   Ley   Nº   27867,   Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales,   los acuerdos del Consejo Regional expresan la 
decisión de  este  órgano   sobre  asuntos   internos,  de   interés  público,   ciudadano  o 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a 
una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1522009GR.LAMB./CR

Por lo que en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37º, 
inciso a) de la Ley Nº 27867, de conformidad con los considerandos expuestos y en 
atención   a   lo   aprobado   por   unanimidad   por   el   Consejo   Regional   en   su   Sesión 
Ordinaria de fecha 15 de septiembre de 2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO.  SOLICITAR a la Presidencia del Gobierno Regional 
de Lambayeque, la reconsideración de la observación efectuada por este despacho a 
la ordenanza regional aprobada por el Consejo Regional en su sesión ordinaria de 
fecha   14.AGO.2009,   la   misma   que   se   encuentra   referida   a   declarar   de   interés 
prioritario para   la  Región Lambayeque,   la  educación de   las  niñas y  adolescentes 
rurales; sin perjuicio, si fuera el caso, de la observancia del procedimiento previsto a 
este efecto por el Reglamento Interno del Consejo Regional. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.


